Le troysiesme et dernier jour du pas, vint, en très grant estat, le comte de Cambruges, qui fist sa très riche baniere, qui estoit d'Angleterre à trois lambeaux couponnez d'argent et de gueulles, mectre comme les aultres, et cryoit : Angleterre, Saint George. Et gagna le ruby.

L'ACTEUR. — De laquelle joustre entre les juges fut grant difficulté, car les lances furent si bien rompues, qu'ilz ne sçavoient du meilleur. Si furent une fois deliberés que chascun se partist sans prix ; toutesfois ilz conclurent à la fin que nul ne perdist son droit ne sa peine, et ordonnerent que, se perte y avoit, l'ung le payast à l'autre, et que le conte commençast, car Saintré avoit rompu le premier. Et par ainsy Saintré perdit trois dyamans et en gagna huit, qui sont unze, et le douziesme perdu et gaigné.

L'ACTEUR ENCORES. — Desquelles armes et coups qui y furent faitz, je me passe, car trop

longue chose seroit à escrire, fors que tous firent très bien et mieulx les ungs que les aultres, et, Dieu mercy ! sans aucune mort et grant effusion de sang ; dont, au departir les ungs des aultres, firent tant d'honneurs et de reverences que s'ilz estoient freres ; et n'y eut celluy qui ne donnast à l'autre, oultre le pris gaigné, dons, bagues, draps d'ot et de soie, chambres de tapisserie, coursiers, hacquenées, vaisselle d'or et d'argent, et maintes aultres choses ; dont par ainsi les uns des aultres très contens se departirent. Et donna Saintré à soupper à eulx tous, après que les armes furent faictes, et au departir donna à Jartière la première housseure de son destrier, qui estoit de cramoisy chargé d'orphaverie à grans bors de martres sebelines, et deux cens frans à cheval ; et aux aultres heraulx donna leurs dicts logis, leur hourt, et cent frans aux trompettes, clarons et menestriers angloys ; donna à tous ensemble deux cens frans ; et au roy d'armes de Champagne, l'ung de ses juges, donna sa dernière housseure de son destrier, qui estoit d'ung très riche cramoisy de satin figuré en drap d'argent, tout fourré de martres sebelines, et trois cens frans ; et aux aultres heraulx et poursuyvans françois, donna son logis et deux cens frans ; aux trompettes et menestriers de sa compagnie, qui grant nombre estoient, donna

trois cens frans. Et n'y eut chevalier, escuyer, herault, ne aultre de sa compagnie, qui n'eust robe de livrée, sans les aultres dons qu'il donna à part à certains chevaliers et escuyers qui accompaigné l'avoient ; qui eut bien souffiz à ung des haulx princes de la couronne. Et ainsi, les ungs des aultres, très haultement contents de luy, se partirent.